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建学の精神

教育理念

1 建学の精神・教育理念

2 沿革
創立者の群像

法人の概要Ⅰ
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法学研究科
文学研究科
経済学研究科
商学研究科

社会学研究科

総合情報学研究科

理工学研究科

外国語教育学研究科
心理学研究科

社会安全研究科

法務研究科（法科大学院）
会計研究科（会計専門職大学院）

博士課程（前期課程・後期課程）
博士課程（前期課程・後期課程）
博士課程（前期課程・後期課程）
博士課程（前期課程・後期課程）

博士課程（前期課程・後期課程）

博士課程（前期課程・後期課程）

博士課程（前期課程・後期課程）

博士課程（前期課程・後期課程）
博士課程（前期課程・後期課程）
専門職学位課程

社会学専攻　社会システムデザイン専攻
マス・コミュニケーション学専攻
前期課程 社会情報学専攻　知識情報学専攻
後期課程 総合情報学専攻

前期課程 商学専攻
後期課程 商学専攻　会計学専攻

博士課程（前期課程・後期課程）

専門職学位課程
専門職学位課程

法学・政治学専攻
総合人文学専攻
経済学専攻

前期課程 システムデザイン専攻
 ソーシャルデザイン専攻
 ライフ・マテリアルデザイン専攻
後期課程 総合理工学専攻

前期課程　認知・発達心理学専攻　社会心理学専攻
後期課程　心理学専攻
専門職学位課程　心理臨床学専攻（臨床心理専門職大学院）

外国語教育学専攻

防災・減災専攻
東アジア文化研究科 博士課程（前期課程・後期課程） 文化交渉学専攻
ガバナンス研究科 修士課程 ガバナンス専攻

法曹養成専攻
会計人養成専攻

大
学
院

法学部
文学部
経済学部
商学部
社会学部

政策創造学部
外国語学部
人間健康学部
総合情報学部
社会安全学部
システム理工学部
環境都市工学部
化学生命工学部

社会学科…社会学専攻　心理学専攻
マス・コミュニケーション学専攻　社会システムデザイン専攻

法学政治学科
総合人文学科
経済学科
商学科

政策学科
外国語学科
人間健康学科
総合情報学科
安全マネジメント学科
数学科　物理・応用物理学科　機械工学科　電気電子情報工学科
建築学科　都市システム工学科　エネルギー・環境工学科
化学・物質工学科　生命・生物工学科

学

部

図書館
留学生別科

博物館
ITセンター
教育推進部

研究推進部
社会連携部

国際部

入試センター
学生センター
キャリアセンター

教育開発支援センター
教職支援センター

産学官連携センター
知財センター
地域連携センター

国際教育センター

高大連携センター
日本・EU研究センター
海外オフィス（上海・バンコク・台湾・北京）

ボランティアセンター
エクステンション・リードセンター

経済・政治研究所
東西学術研究所
先端科学技術推進機構

法学研究所
ソシオネットワーク戦略研究機構
人権問題研究室

戦略研究総合センター
医工薬連携研究センター
地域再生センター

研
究
所
等

■ 関西大学

■ 関西大学 第一高等学校
■ 関西大学 北陽高等学校
■ 関西大学 高等部
■ 関西大学 幼稚園

■ 関西大学 第一中学校
■ 関西大学 北陽中学校
■ 関西大学 中等部 ■ 関西大学 初等部

3 設置する学校・大学院・学部等 

KANSAI UNIVERSITY
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4 役員・評議員 
（1） 役員
■第16期（平成20年10月1日～平成24年9月30日）

（2） 評議員
■第16期（平成20年10月1日～平成24年9月30日）

（3） 相談役・顧問
■第16期（平成20年10月1日～平成24年9月30日） ■第17期（平成24年10月1日～平成28年9月30日）

■第17期（平成24年10月1日～平成28年9月30日）

■第17期（平成24年10月1日～平成28年9月30日）
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5 事務組織 
総 合 企 画 室

広 報 室

総 務 局

財 務 局

管 財 局

初 等 中 等 教 育 事 務 局

学 長 室

学 事 局

高 槻 事 務 局

堺 事 務 局

入 試 事 務 局

学 生 サ ー ビ ス 事 務 局

キ ャ リ ア セ ン タ ー 事 務 局

学 術 情 報 事 務 局

内 部 監 査 室

企 画 調 査 グ ル ー プ
点 検・評 価 推 進 グ ル ー プ

広 報 課

秘 書 課
総 務 課
人 事 課

東 京 セ ン タ ー

中 之 島 セ ン タ ー

財 務 課
資 金 課
出 納 課

管 財 グ ル ー プ

初 等 中 等 教 育 課

高 中 幼 事 務 室

北 陽 事 務 室

初等部・中等部・高等部グループ

学 長 課

研 究 支 援 課
研 究 所 事 務 室
ソシオネットワーク戦略研究機構事務室

社 会 連 携 グ ル ー プ
先端科学技術推進機構グループ
高 大 連 携 グ ル ー プ

国 際 教 育 グ ル ー プ
国 際 研 究・協 力 グ ル ー プ
国 際 プ ラ ザ グ ル ー プ

教 務 事 務 グ ル ー プ
授 業 支 援 グ ル ー プ
学 部・大 学 院 事 務 グ ル ー プ
専 門 職 大 学 院 事 務グル ープ
G P 支 援 グ ル ー プ

高 槻 キ ャ ン パ ス グ ル ー プ

高槻ミューズキャンパスグループ

堺 キ ャ ン パ ス グ ル ー プ

入 試 グ ル ー プ
大 学 院 入 試 グ ル ー プ
A O 入 試 グ ル ー プ
入 試 広 報 グ ル ー プ

学 生 生 活 支 援 グ ル ー プ
奨 学 支 援 グ ル ー プ
ボランティア活動支援グループ
ス ポ ー ツ 振 興 グ ル ー プ

保 健 管 理 セ ン タ ー 事 務 室

キャリアセンター事務グループ
キャリアセンター理工系事務グループ
卒業生就業支援事務グループ

エクステンション・リードセンター事務グループ

図 書 館 事 務 室

博 物 館 事 務 室

出 版 部 出 版 課

シ ス テ ム 管 理 課
シ ス テ ム 開 発 課

理事会 常任理事会 法人本部

大学本部

KANSAI UNIVERSITY
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6 行動計画
学校法人関西大学の中長期行動計画について

学校法人関西大学
─ 幼稚園から大学院までの総合学園 ─

「知」の世紀をリードし、新しい「公共」を創造する力漲る 21 世紀型総合学園

KU Vision 2008-2017（長期ビジョン）
社会を見つめ、変化に挑む。「考動」する関大人が世界を拓く。

躍動的な「知の循環」システムの構築 「考動力」あふれる人材の育成拠点

教育を支える「鍛えられた研究力」 ソーシャル･ネットワークの拡充
～一人ひとりとのつながりを大切に～

ゴーイング･コンサーンとしての学園～足元を見つめ、未来を見据え発展する学園体制の構築～

長 期 行 動 計 画

組織 ･ 運 営 基 盤 の 構 築

となるために…

これらビジョンの
具現化に向けて…

建学の精神 「正義を権力より護れ」
学　　　是 「学の実化（じつげ）」…①学理と実際との調和 ②国際的精神の涵養 ③外国語学習の必要 ④体育の奨励
経 営 理 念 3 つの使命：「教育」「研究」「社会貢献」
スローガン 「『知』の世紀をリードし、新しい「公共」を創造する力漲る 21世紀型総合学園」「強い関西大学」

学園のミッション（使命、理念）

8 つの分野を設定
教育改革
（大学･大学院）
研究改革

（産学･知財連携含む）
社会連携･
生涯学習改革

大学入試
改革

併設校の
教育改革

学生支援
改革

国際化

みなぎ

みなぎ

学校法人関西大学の将来構想　全体像
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長期行動計画（10年）

中期行動計画（4年）

平成24（2012）年度版中期行動計画の進捗状況について

ビジョン
達成年度

予算編成方針、事業計画※予算編成方針に基づき作成する単年度事業計画は、中期行動計画の1年目の内容を包含する。

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

2008年

2009年

2010年

2011年

2012年

2013年

2014年

長期行動計画（10 年）

中期行動計画　2009 ～ 2012 （4 年）

中期行動計画　2010 ～ 2013 （4 年）

中期行動計画　2011 ～ 2014 （4 年）

中期行動計画　2012 ～ 2015（4年）

中期行動計画　2013 ～ 2016（4年）

中期行動計画　2014 ～ 2017 （4 年）

ローリング方式により
毎年度見直しを行う。

長期ビジョン策定年度であり、新システムへの移行期間となる。

長期行動計画の
進捗確認を行う。

長期行動計画策定の考え方

中長期行動計画の実行の流れ

KANSAI UNIVERSITY
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1 教育事業
（1）教育力の一層の向上に向けた組織的な取り組み
● チュートリアル・イングリッシュの本格的導入

● 大学院人間健康研究科の設置に向けた取り組み

● 収容定員増に向けた取り組み

● SF（スポーツ・フロンティア）入試制度改善への取り組み

人間健康学部授業の様子

千里山中央グラウンド

事業の概要Ⅱ

CS3_13915293_01_mac関西大学様_平成24年度事業報告書_本文.indd   7 13.5.28   2:42:28 PM
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● 教学ガバナンスの強化（副学長規程の改正）

（2）全学共通科目の改編

（3）「政策創造学部国際アジア法政策学科」の開設（平成25年4月）

（4）津田塾大学との連携事業「ライティング/キャリア支援」が稼動

政策創造学部授業の様子

KANSAI UNIVERSITY
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（5）「コラボレーションコモンズ」の開設（平成25年4月）

（6）TA（ティーチングアシスタント）・LA（ラーニングアシスタント）制度の整備

（7）法科大学院再生に向けての取り組み

（8）会計専門職大学院改革の推進

「コラボレーションコモンズ」イメージ図
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（9）多彩な国際化事業の推進―さらなるキャンパスの国際化とグローバルな人材の育成に向けて
● 留学生別科の開設並びに南千里国際プラザ及び南千里国際学生寮のオープン

● 国際教育・協力・貢献に関する各種プログラムの拡充

● 海外拠点の設置

留学生別科入学式

KANSAI UNIVERSITY
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（1）研究水準の高度化と外部資金獲得に向けた取り組み
● 科学研究費助成事業（科研費）の採択実績が大きく躍進

● 高度な専門性を有するURA支援体制の構築が始まる

● 再編した新たな学内研究費による研究がスタート

2 研究事業

「関西大学台湾オフィス」の入る正修科技大学

CS3_13915293_01_mac関西大学様_平成24年度事業報告書_本文.indd   11 13.5.28   2:42:32 PM
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（2）卓越した教育研究拠点の形成促進
● グローバルCOEの実績により文部科学省「卓越した大学院拠点形成支援補助金」に最高評価で採択される

● 文部科学省「戦略的研究基盤形成支援事業」の採択を受けた14のプロジェクトが先端研究を推進

■平成24年度に展開中の私立大学戦略的研究基盤形成支援事業プロジェクト
研究期間 母体組織 研究組織 研究プロジェクト名

無電解ニッケルめっき廃液からニッケルとリン成分を分離・回収して
ゼロエミッション化する研究

平成24年度採択「希薄水環境技術開発ユニット」実験の様子
抽出操作前 撹拌中 Ni2+の抽出後 Niの剥離後

KANSAI UNIVERSITY
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●  文部科学省「共同利用・共同研究拠点」ソシオネットワーク戦略研究機構による共同研究の推進

● 文部科学省「私立大学教育研究活性化設備整備事業」に全私学中最多の4件が採択される

● 文部科学省「大学等産学官連携自立化促進プログラム（コーディネーター支援型）」

● 先端科学技術推進機構における研究センターの再編

関西大学産学官連携人材育成フォーラム

CS3_13915293_01_mac関西大学様_平成24年度事業報告書_本文.indd   13 13.5.28   2:42:34 PM
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3 開かれた大学事業

（3）本学教員2名が文部科学大臣表彰科学技術賞を受賞

（1）総合大学の「知の創造拠点」として、知的資源の実社会への還元と有効活用を実現
● 社会連携事業の取り組み

● 各キャンパスを軸としたソーシャルネットワークの充実

文部科学大臣表彰受賞記念講演会

KANSAI UNIVERSITY
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● 第32回「地方の時代」映像祭2012を開催

● 学校インターンシップやKan-Daiセミナーなど幅広い高大連携

（2）各キャンパスでの地域連携

「地方の時代」映像祭2012

堺キャンパス「関大防災Day2012」

高槻ミューズキャンパス
「第2回高槻ミューズキャンパス開放デー」
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（3）博物館記念展示の開催

記念特別展「飛鳥とともに」

4 学生支援・学習環境の向上への取り組み
（1）学生相談・支援センターの開設（平成25年4月）

（2）12の各種奨学金委員会を「関西大学奨学金委員会」に再編・統合（平成25年4月）

支援スタッフ研修の様子

KANSAI UNIVERSITY
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対象 奨学金制度 旧奨学金委員会 新奨学金委員会

（3）体育会学生の活躍と多彩な支援策の実施

関西大学ラグビーＢリーグ優勝

陸上競技部 東佳弘選手

CS3_13915293_01_mac関西大学様_平成24年度事業報告書_本文.indd   17 13.5.28   2:42:38 PM
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（4）関西大学共済会の設立

（5）複数キャンパス化に対応したキャリア形成・就職活動支援及びエクステンション事業の展開
● 倫理憲章改定元年の採用状況

● 複数キャンパス化に対応したキャリア支援

キャリアセンター堺キャンパス分室

KANSAI UNIVERSITY
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● エクステンション事業の展開

（6）教育・研究機能を支える図書館機能の強化・充実

（7）高度情報化社会に対応するIT基盤と教育システム  
● ネットワーク基盤と情報共有基盤のさらなる整備・充実

● eラーニング／eポートフォリオシステムの運用・推進

総合図書館「サイレント・エリア」
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（1）第一高等学校・第一中学校

（2） 北陽高等学校・北陽中学校

第63回全国高等学校駅伝競走大会出場

5 併設校の事業

創立100周年記念事業マスコットキャラクター 　創立100周年記念事業シンボルマーク

KANSAI UNIVERSITY
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（3） 初等部・中等部・高等部

初等部「オープンスクール」
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（1）「高槻キャンパスK棟（情報演習棟）」の竣工

（2）「第4学舎2号館全面改修工事」の実施

（3）「千里山中央体育館1階天井耐震対策工事」の実施

6 キャンパスの整備状況

（4）幼稚園

幼稚園 園庭

高槻キャンパスＫ棟（情報演習棟）

KANSAI UNIVERSITY
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（1）関西大学校友会

（2）関西大学教育後援会

（3）第一高等学校教育後援会

（4）第一中学校PTA

7 学園を取り巻くサポーターの活動

教育後援会総会

天神祭奉拝船「関大丸」
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（5）北陽高等学校・中学校PTA

（6）中等部・高等部教育後援会

（7）初等部教育後援会

（8）幼稚園はぐくみの会

KANSAI UNIVERSITY
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被災した学生に対する支援の継続的な取り組み

■経済的支援状況（平成24年度）
区
分

給　付　基　準
該当者
人　数

A
修学支援助成金

B
授業料等減免

Ｃ=A+B
計

D
住宅支援

8 東日本大震災への対応

9 公益財団法人大学基準協会による機関別認証評価の受審
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10 事業会社の設立

株式会社関大パンセ ロゴマーク

KANSAI UNIVERSITY
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1 財務の概要
（1）決算の概要

■資金収支決算 
科　目　＼　予決算 予　算 決　算 差　異

■消費収支決算 
科　目　＼　予決算 予　算 決　算 差　異

■貸借対照表 
科　 　　目 24年度末 23年度末 増　　減

資産の部

負債の部

基本金の部

消費収支差額の部

財務の概要Ⅲ
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（2）資金収支決算

資金収入の部 資金支出の部
科　　　目 24年度予算 24年度決算 差　　異 執行率 科　　　目 24年度予算 24年度決算 差　　異 執行率

ア 資金収入

イ 資金支出

KANSAI UNIVERSITY
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（3）消費収支決算

消費収入の部 消費支出の部
科　　　目 24年度予算 24年度決算 差　　異 執行率 科　　　目 24年度予算 24年度決算 差　　異 執行率
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（4）貸借対照表

（5）財産目録（平成25年3月31日現在）
資産 205,272,283,269
基本財産 112,578,074,164

運用財産 92,694,209,105

収益事業用財産 0

負債 28,150,354,154
固定負債 18,272,613,551

流動負債 9,877,740,603

（7）財政基盤の確立

（6）監事監査報告書

KANSAI UNIVERSITY
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（8）事業別決算の概要

■主な資金支出（決算） 
科　　　目 決算額

■事業別決算（教育研究経費支出・管理経費支出・設備関係支出） 
事　　　業 決算額

設置学校別内訳及び事業分類基準
大学 第一高等学校 北陽高等学校 高等部 第一中学校 北陽中学校 中等部 初等部 幼稚園 法人
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（9）消費収支決算における「学生生徒等一人当たりの支出とこれを賄う収入」
（消費支出＋基本金組入額） （帰属収入）

一人当たり
支出計

1,452,791円

一人当たり
収入計

1,469,705円

人件費
（50.2%）
729,301円

学生生徒等納付金
（74.4%）

1,093,461円

教育研究経費
（38.6%）
560,777円

管理経費
（4.4%）
63,923円

その他
（7.1%）

104,349円

資産運用収入
（1.2%）
17,636円

その他
（0.4%）
5,811円 基本金組入額

（6.4%）
92,979 円

補助金
（11.5%）
169,016円

手数料
（5.8%）
85,243円

収支差額
16,914 円

KANSAI UNIVERSITY
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学部 

入学
年度 年次

法・文・
経済・商・
社会学部

文学部
総合人文学科
心理学専修※１

文学部
総合人文学科
初等教育学
専修

政策創造
学部

外国語
学部

人間健康
学部※2

総合情報
学部

（春学期入学生）

総合情報
学部

（秋学期入学生）
社会安全
学部※2

システム理工・
環境都市工・
化学生命工
学部

大学院 

入学
年度 年次 課程

法学・文学・
経済学・商学・
社会学研究科

東アジア文化
研究科※1

心理学研究科
（前期課程認
知・発達心理学
専攻及び社会
心理学専攻並
びに後期課程
心理学専攻）

総合情報学
研究科

理工学
研究科

外国語教育学
研究科

社会安全
研究科※2

ガバナンス
研究科

（修士課程）

高等学校
入学
年度 年次 第一高等学校 北陽高等学校 高等部

中学校
入学
年度 年次 第一中学校 北陽中学校 中等部

留学生別科
入学
年度 年次 春学期入学生 秋学期入学生

小学校
入学
年度 年次 初等部

幼稚園
幼稚園

（10）学生生徒等納付金額一覧
＜年間学費（入学金（入園料）・授業料（保育費）・教育充実費（施設費）・実験実習料）合計額＞

大学院法務研究科
（法科大学院）
入学
年度

法学未修者
（3年修了）コース

法学既修者
（2年修了）コース

年次 年次

大学院会計研究科
（専門職大学院）
入学
年度 年次

大学院心理学研究科心理臨床学専攻
（臨床心理専門職大学院）
入学
年度 年次
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2 経年比較
（1）学生生徒等数（学費納入者）推移表（大学院・学部・留学生別科・高中小幼）

H24 （年度）

（単位：人）

留学生別科
学生数

学部学生数

大学院学生数

高中生徒・
小児童・
幼園児数

0
5,000
10,000
15,000
20,000
25,000
30,000
35,000

H20 H21 H22 H23

27,205

1,865 56
4,749

26,397

1,841

26,456

1,926

26,827

1,968

26,698

1,953

3,220 3,348
4,3694,067

（2）総志願者数（入学検定料納入者）推移表（大学院・学部・留学生別科・高中小幼）

80,000

85,000

90,000

95,000

100,000

105,000
97,542 97,923

95,607

87,894

94,546

H20 H21 H22 H23 H24 （年度）

（単位：人）

（3）教職員数推移表

H20 H21 H22 H23 H24 （年度）

（単位：人）

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

517517

668668

143143
1919
147147

541541

695695

187187

585585 602602 620620
731731 758758 765765

211211 228228

55

大学教員
高中小幼教員
法人教員
事務職員

（4）借入金等残高推移表

H24 （年度）

（単位：百万円）

日本私立学校
振興・共済
事業団

0
1,000
2,000
3,000
4,000
5,000
6,000
7,000

H20 H21 H22 H23

市中金融機関4,076

1,909

4,591

1,750

3,354

1,490

3,373

1,280

4,247

1,086

KANSAI UNIVERSITY
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❸ 貸借対照表推移
年　　　　度  H20  H21  H22  H23  H24 

（5）資金収支・消費収支・貸借対照表の主な科目推移表

❶ 資金収支推移
年　　　　度  H20  H21  H22  H23  H24 

❷ 消費収支推移
年　　　　度  H20  H21  H22  H23  H24 
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❶ 消費収支（収入）関係
分　　　類 比率名 評価 算出方法 H20 H21 H22 H23 H24

❷ 消費収支（支出）関係
分　　　類 比率名 評価 算出方法 H20 H21 H22 H23 H24

❸ 貸借対照表（資産）関係
分　　　類 比率名 評価 算出方法 H20 H21 H22 H23 H24

❹ 貸借対照表（負債・基本金・消費収支差額）関係
分　　　類 比率名 評価 算出方法 H20 H21 H22 H23 H24

3 主な財務比率

KANSAI UNIVERSITY
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1 学生・生徒・児童数（平成24年5月1日現在）
大学院

研究科 課  程※１ 入学定員 収容定員 入学者数※2 在籍者数 課  程※１ 入学定員 収容定員 入学者数※2 在籍者数

学部
学　　部 入学定員 収容定員 入学者数※1 在籍者数 学　　部 在籍者数

併設校
学　　校 入学定員 収容定員 入学者数 在籍者数

留学生別科
入学定員 収容定員 入学者数 在籍者数

データⅣ
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大学院
研究科 課　程※ 募集人数 志願者数 合格者数 課　程※ 募集人数 志願者数 合格者数

学部

学　　部 募集人数

一般入試
＜学部個別日程・全学部日程・後期日程＞

及びセンター利用入試
＜前期・中期・後期＞

多様な入試※ 合　　計

志願者数 合格者数 志願者数 合格者数 志願者数計 合格者数計

2 入学試験（2013年度）

留学生別科
留学生別科 募集人数 志願者数 合格者数

KANSAI UNIVERSITY
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大学院学位授与数
研究科 修　　士

博　　士
課　　程 論　　文 合　　計

専　　門　　職

3 学位授与（卒業生）数・進路・資格試験等（平成24年度）

学部学位授与数
学　部 人　数

併設校卒業生数・卒園者数
学　校 卒業生数・卒園者数

留学生別科修了生数
留学生別科 修了生数

併設校
学　校 募集人数 志願者数 合格者数

第 一 高 等 学 校 150（外部募集） 277 215

北 陽 高 等 学 校 240（外部募集） 409 394

高 等 部 40（外部募集） 89 74

第 一 中 学 校 240 382 271

北 陽 中 学 校 120 787 469

中 等 部 108 509 187

初 等 部 60 175 66

幼 稚 園   39（一般募集） 19 19
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就職 
■主な就職先

■建設業

■製造業

■電気・ガス・熱供給・水道業

■情報通信業

■運輸・郵便業

■卸売・小売業

■金融・保険業

■教育・広告・その他サービス業

■公務員

■業種別就職情報 ■規模別就職情報

巨大
24.2％

中
24.9％

小
14.6％

大
36.3％

不動産業・
物品賃貸業
2.7％

電気・ガス・
熱供給・水道業

0.7％
運輸業・郵便業

4.2％

農業・林業・漁業・鉱業
0.1％

その他
1.1％

建設業
5.2％

教育・広告・
その他サービス業
16.2％

公務員・
公立学校教員
8.0％

金融業・保険業
17.8％

製造業
17.6％

情報通信業
9.7％

卸売業・小売業
16.7％

学部生
全体

4,446人

学部生
全体

4,091人

（注）1　「規模別就職状況」の数値には、公務員・公立学校教員355人は含まない。
（注）2　企業規模は従業員数により、以下のとおり区分する。
・巨大企業：従業員3,000人以上  ・大企業：従業員500～2,999人
・中企業：従業員100～499人  ・小企業：従業員99人以下

KANSAI UNIVERSITY
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■教職課程免許状取得状況
種　別 取得者数

■各種資格試験の合格状況
司法試験
区分 年度 H20 H21 H22 H23 H24

公認会計士試験
区分 

年度 H20 H21 H22 H23 H24

臨床心理士資格認定試験
区分 

年度 H23 H24

大学教育職員
教　授 准教授 専任講師 助　教 副　手 その他常勤 常勤計 非常勤計 合　計

併設校教育職員
学　校 教　諭 その他常勤 常勤計 非常勤計 合　計

事務職員
区　分 常勤計 非常勤計

4 教職員数（平成25年3月31日現在）

教職課程免許状取得状況、各種資格試験の合格者状況

CS3_13915293_01_mac関西大学様_平成24年度事業報告書_本文.indd   41 13.5.28   2:42:57 PM



42

KANSAI UNIVERSITY

5 科研費の応募・内定状況の推移

6 受託研究・共同研究・委託研究員受入及び指定寄付の推移

7 特許

600,000 600

500,000 500

400,000 400

300,000 300

200,000 200

100,000 100

0 0

継続の内定額新規の内定額応募件数（合計）応募件数（新規）内定件数（合計）内定件数（新規）
H19 H20 H21 H22 H23

404,080 357,213 359,003

497,363

315

219

165

70

346

243

175
71

369

265

173
73

374 413

253
281

194 244

79
115

202,000

154,528
178,751 196,115

270,660

202,080 202,685 180,252 204,696 226,703

590,460

448

279

269

104

289,510

300,950
H24

内定額合計

400,811

70

60

50

40

30

20

10

0
H19

24

H20

35

H21

52

H23

44

H24

64

H22

46

0

50

100

150

200

250

300

H19 H20 H21 H23H22
受託研究 共同研究 委託研究員受入 指定寄付

77

45

88

87

55

84

68

51

100

64

73

89

11 12
10 9

85

92

81

12

H24

110

96

76

12

0

40,000

35,000

30,000

25,000

20,000

15,000

10,000

5,000

45,000

受託研究 共同研究 委託研究員受入 指定寄付
H19 H20 H21 H23H22

5,967

3,909

27,676

7,033

5,325

29,036

5,484

4,635

30,707

5,646

5,688

30,697

341 406 381 268

26,962

6,533

8,746
353

H24

26,028

5,967

11,843

311

発明の届出状況
発明届出件数（累積）　432件 

〈件数〉 〈金額〉 
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〒564-8680 大阪府吹田市山手町3丁目3番35号

関西大学
 千里山キャンパス
 〒564-8680 大阪府吹田市山手町3丁目3番35号

 高槻キャンパス
 〒569-1095 大阪府高槻市霊仙寺町2丁目1番1号

 高槻ミューズキャンパス
 〒569-1098 大阪府高槻市白梅町7番1号

 堺キャンパス
 〒590-8515 大阪府堺市堺区香ヶ丘町1丁11番1号

 天六キャンパス
 〒531-0061 大阪府大阪市北区長柄西1丁目3番22号

 南千里国際プラザ
 〒565-0855 大阪府吹田市佐竹台1丁目2番20号

関西大学第一高等学校・第一中学校
 〒564-0073 大阪府吹田市山手町3丁目3番24号

関西大学北陽高等学校・北陽中学校
 〒533-0006 大阪府大阪市東淀川区上新庄1丁目3番26号

関西大学高等部・中等部・初等部
 〒569-1098 大阪府高槻市白梅町7番1号

関西大学幼稚園
 〒564-0073 大阪府吹田市山手町3丁目5番34号

学校法人関西大学　平成24年度事業報告書
平成25年5月16日発行
学校法人　関西大学
〒564-8680　大阪府吹田市山手町3丁目3番35号
電話　06（6368）1121（大代表）
URL http://www.kansai-u.ac.jp/

平成24年度 事業報告書
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